‘ ‘tYQT CENTRO DE ORTOPEDIA
@y E TRAUMATOLOGIA

EDUCAGAO

ACTIVIDADES
ANTERIORES

E SITUAGAO ATUAL
EM TERMOS
CIENTIFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

Dr. Dimas de Oliveira

Hospital de Santa Maria - Centro Hos-
pitalar Lisboa Norte

Hospital de Santa Maria
Hospital de Santa Maria

Ordem dos Médicos

Hospital de Santa Maria

Hospital de Santa Maria

Faculdade de Medicina de Lisboa

Hospital CUF Descobertas, Centro de
Ortopedia e Traumatologia

Hospital CUF Descobertas, Centro de
Ortopedia e Traumatologia

Mestrado de Fisioterapia

Hotel Miragem Cascais

Hospital de Santa Maria

Area Cirurgia Ortopédica
Especialidade Patologia Ortopédica e Traumatolégica da Bacia e Anca
Sequelas de Epifisidlise Superior do fémur, Doenca de Perthes e
Displasia da Anca
Lesdes de cartilagem, labrum, conflito femoro acetabular e artrose da Anca
Necrose avascular da cabeca femoral
Artroplastia total da anca minimamente Invasiva
Artroplastias de revisao da anca por complicagdes como infeccao,
fratura, descolamento
Cirurgia de reconstrucao da Anca com enxertos 6sseos
Idiomas Portugués - Inglés - Francés - Espanhol
antonio.dimas.d.oliveira@jmellosaude.pt
Grau Instituicao
2007 Chefe de Servigo de Ortopedia
1996 Consultor de Ortopedia
1992 Assistente Hospitalar de Ortopedia
1990 Concurso Pdblico para Especialista de
Ortopedia
1989 Assistente Hospitalar Eventual de
Ortopedia
1983 Internato Complementar de Ortopedia
1977 Licenciatura em Medicina
Cargo / Atividade Instituicao
desde Consultor da Unidade de Bacia e Anca
2020
2001 - Membro Fundador e Coordenador da
2019 Unidade de Cirurgia da Anca e Bacia
2014 - Docente do Médulo de Ortopedia para
2018 a Patologia da Bacia e Anca
2007 Presidente da 3a Reunido de Utiliza- Zimmer
dores de Artroplastias de Grande
Diametro e Ressurfacing
2002 - Coordenador da Seccao da Anca e
2009 Bacia

(cont)



‘ ‘tsz CENTRO DE ORTOPEDIA
\ = 4 E TRAUMATOLOGIA

(cont)

ACTIVIDADES
ANTERIORES

E SITUAGAO ATUAL
EM TERMOS
CIENTIFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

1998 -
2009

2006 -
2009

2007

2006

2006

2005

2005

2005

2004 -
2009

2004

2002

1999

1993 -
1997

1992 -
2009

1992 -
2009

1992 -
2009

1988 -
1991

1987

1986 -
1989

1985

Cargo / Atividade

Responsavel pela Traumatologia da
Pelvis e Acetabulo

Coordenador da Seccao Regional do Sul
do Colégio de Ortopedia

Moderador da Sessado “Hip - THR Stem
Revision”

Moderador do Férum Internacional do
Dia da Especialidade do Quadril

Moderador de Conferéncia

Moderador de 3 Sessdes de
Comunicagoes Livres

Revisor

Presidente da 2a Reunido de Utilizadores
de Artroplastias de Grande Diametro e
Ressurfacing

Membro da Comissao Sécio-Profissional

Presidente da 1a Reunido de Utilizadores
de Artroplastias de Grande Diametro e
Ressurfacing

Perito Médico

Moderador de Conferéncia

Docente Livre de Ortopedia

Tutor de Desempenho e Orientador de
Formacao de Internos de Ortopedia

Presidente ou Membro do Jdri de 7 Con-
cursos da Carreira Médica de Ortopedia

Chefe de Equipa de Urgéncia de Orto-
pedia

Ministramos Cursos sobre Emergén-
cia Médica Ortopédica paraMédicos e
Enfermeiros

Membro da Comissao Organizadora dos
IV e VI Curso de Atualizacdo para Pos-
Graduados de Ortopedia

Professor de Ortopedia

Membro da Comissdo Organizadora dos
IV Curso de Atualizagao para Pés- Gradu-
ados de Ortopedia

DR. DIMAS DE OLIVEIRA

Instituicdo

Hospital de Santa Maria

Ordem dos Médicos

8th EFFORT CONGRESS Florencga -
Italia

380 congresso Brasileiro de
Ortopedia Fortaleza - Brasil

Prof Murcia, XXVI Congrsso SPOT
- Porto

7th EFFORT CONGRESS - Lisboa

European Orthopaedic Research Society

Zimmer
Praia Del Rey Marriott Hotel -
Obidos

Sociedade Portuguesa de
Ortopedia

Zimmer
Quinta da Penha Longa - Sintra

Inspecao Geral de Sadde

Prof T. Judet, XIX congresso SPOT -
Aveiro

Faculdade de Medicina de Lisboa
Hospital de Santa Maria

Ordem dos Médicos e Concursos
Hospitalares a nivel Nacional

Hospital de Santa Maria

Instituto Nacional de Emergéncia
Médica - INEM

Hospital de Santa Maria - Lishoa

Escola de Enfermagem Sao Vicente
de Paulo - Lisboa

Hospital de Santa Maria - Lisboa



CuT

CENTRO DE ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA

VISITING
FELLOWSHIPS

CIRURGIA
EXPERIMENTAL
NO CADAVER

1983

1993

1998

1999

1999

2000

2004

2005

2006

1983

2001 -
2002

2003

2006

2007

Objetivo do Estagio

Chirurgie du Cotyle et du Bassin

Artroplastias Totais da Anca

Cirurgia da Anca

Artroplastias de Revisdo da Anca

Cirurgia Artroplastica da Anca

Cirurgia da Anca

Via Posterior da Anca

Cirurgias de Grande Diametro da Anca

Via de Hardinge da Anca

Objetivo
ANATOMIA CIRURGICA

VIAS DE ABORDAGEM DA BACIA E
ACETABULO

VIA POSTERIOR PARA ABORDAGEM DA
ANCA

VIAS ANTERIORES PARA ABORDAGEM
DA ANCA

VIA ANTERIOR PARA ABORDAGEM DA
ANCA

DR. DIMAS DE OLIVEIRA

Entidade Promotora

Centre Medico-Chirurgical Porte de
Choisy com Prof Emile Letournel -
Paris

Ospedale S Gerardo di Monza com
Prof Giovanni Peretti - Italia

Scultess Klinic com Prof Dorr
Zurique - Suica

Endo- Klinic com Dr G.W.Baars
Hamburgo - Alemanha

Lubinus Klinic com o Prof Lubinus
Kiel - Alemanha

Hospital Cabuefies com
Prof Murcia Mazon, Gijon - Espanha

Gartnaval Hospital com Prof Peter
Gregoris, Glasgow - Esc6cia

Hospital Vol com Dr Drissen Genk
- Bélgica

VZ Antwerpen Hospital com
Dr Nuyts, Antuérpia - Bélgica

Entidade Promotora

Instituto Abel Salazar Prof Nuno
Grande - Porto

Laboratério de Anatomia Patolégica
- Faculdade de Medicina de Lishoa.
Execucdo e Filmagem das varias
vias de abordagem da Bacia e
Acetabulo e posterior apresentacao
em Cursos Nacionais e Internacio-
nais

Teatro Anatémico da Universidade

de Gent - Bélgica

Laboratério de Anatomia da Facul-
dade de Medicina de Tours - Francga

Laboratério de Anatomia da Facul-
dade de Medicina da Universidade
de Viena - Austria



‘ ‘tsz CENTRO DE ORTOPEDIA
\ = 4 E TRAUMATOLOGIA

PUBLICAGOES

COMUNICACOES
(até Junho 2022)

SOCIEDADES CIENTIFICAS

DR. DIMAS DE OLIVEIRA

Capitulos de livros

Oliveira D, Manual de Urgéncias ( Médicas e Cirlrgicas), 1984
Capitulos:

1- Avaliacdo do doente traumatizado

2 - Traumatismos dos membros Inferiores

3 - Fraturas do acetabulo

4 - Fraturas ndo articulares da bacia

5 - Osteomielite aguda

Oliveira D, Manual de Ortopedia, 1993

6 - Traumatismos da bacia

7 - Fraturas do acetabulo

8 - Fraturas da Extremidade superior do fémur

Artigos em revistas internacionais com arbitragem cientifica

Correia L, Oliveira D, Lampreia R, Gomes R Fraturas da cabeca do fémur associadas a fratu-
ras do acetabulo,Rev Port Ortop e Traumatol, 1997,vol 5 Fasciculo 3

Oliveira D, Rego P, Monteiro J, Reducdo cruenta e fixacao interna em lesdes do anel pélvico
anterior,Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,31-39

Oliveira D, Rego P, Monteiro J, O papel da fixagao externa nas fraturas da bacia, Rev Port
Ortop e Traumatol, 2002,10,145-148

Rego P, Oliveira D, Sarmento M, Monteiro ] Tratamento cirtirgico de lesdes do anel pélvico,
Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,225-230

Rego P, Oliveira D, Sarmento M, Monteiro ] Tratamento ciriirgico de lesdes do anel pélvico,
Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,225-230

Oliveira D, Qual a melhor prétese para o adulto jovem e ativo ? Rev Port Ortop e Traumatol,
2006,14, 14-18

Comunicac0es orais em congressos nacionais Mais de 65 comunicagdes
ComunicacOes orais em congressos internacionais Mais de 40 comunicagdes
Comunica¢des em painel (poster) em congressos 7

nacionais

Comunicagdes em painel (poster) em congressos 3

internacionais

Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia

Seccao da Anca da Sociedade Portuguesa de Ortopedia



