



Dr. Dimas de Oliveira

Área	Cirurgia Ortopédica
Especialidade	Patologia Ortopédica e Traumatológica da Bacia e Anca Sequelas de Epifisiólise Superior do fémur, Doença de Perthes e Displasia da Anca Lesões de cartilagem, labrum, conflito femoro acetabular e artrose da Anca Necrose avascular da cabeça femoral Artroplastia total da anca minimamente Invasiva Artroplastias de revisão da anca por complicações como infecção, fratura, descolamento Cirurgia de reconstrução da Anca com enxertos ósseos
Idiomas	Português · Inglês · Francês · Espanhol
	antonio.dimas.d.oliveira@jmellosaude.pt

EDUCAÇÃO

	Grau	Instituição
2007	Chefe de Serviço de Ortopedia	Hospital de Santa Maria - Centro Hos- pitalar Lisboa Norte
1996	Consultor de Ortopedia	Hospital de Santa Maria
1992	Assistente Hospitalar de Ortopedia	Hospital de Santa Maria
1990	Concurso Público para Especialista de Ortopedia	Ordem dos Médicos
1989	Assistente Hospitalar Eventual de Ortopedia	Hospital de Santa Maria
1983	Internato Complementar de Ortopedia	Hospital de Santa Maria
1977	Licenciatura em Medicina	Faculdade de Medicina de Lisboa

ACTIVIDADES
ANTERIORES
E SITUAÇÃO ATUAL
EM TERMOS
CIENTÍFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

	Cargo / Atividade	Instituição
desde 2020	Consultor da Unidade de Bacia e Anca	Hospital CUF Descobertas, Centro de Ortopedia e Traumatologia
2001 - 2019	Membro Fundador e Coordenador da Unidade de Cirurgia da Anca e Bacia	Hospital CUF Descobertas, Centro de Ortopedia e Traumatologia
2014 - 2018	Docente do Módulo de Ortopedia para a Patologia da Bacia e Anca	Mestrado de Fisioterapia
2007	Presidente da 3a Reunião de Utiliza- dores de Artroplastias de Grande Diâmetro e Ressurfacing	Zimmer Hotel Miragem Cascais
2002 - 2009	Coordenador da Secção da Anca e Bacia	Hospital de Santa Maria

(cont)



(cont)
ACTIVIDADES
ANTERIORES
E SITUAÇÃO ATUAL
EM TERMOS
CIENTÍFICOS E/OU
PROFISSIONAIS

	Cargo / Atividade	Instituição
1998 - 2009	Responsável pela Traumatologia da Pelvis e Acetábulo	Hospital de Santa Maria
2006 - 2009	Coordenador da Secção Regional do Sul do Colégio de Ortopedia	Ordem dos Médicos
2007	Moderador da Sessão "Hip - THR Stem Revision"	8th EFFORT CONGRESS Florença - Itália
2006	Moderador do Fórum Internacional do Dia da Especialidade do Quadril	38o congresso Brasileiro de Ortopedia Fortaleza - Brasil
2006	Moderador de Conferência	Prof Murcia, XXVI Congrsso SPOT - Porto
2005	Moderador de 3 Sessões de Comunicações Livres	7th EFFORT CONGRESS - Lisboa
2005	Revisor	European Orthopaedic Research Society
2005	Presidente da 2a Reunião de Utilizadores de Artroplastias de Grande Diâmetro e Ressurfacing	Zimmer Praia Del Rey Marriott Hotel - Óbidos
2004 - 2009	Membro da Comissão Sócio-Profissional	Sociedade Portuguesa de Ortopedia
2004	Presidente da 1a Reunião de Utilizadores de Artroplastias de Grande Diâmetro e Ressurfacing	Zimmer Quinta da Penha Longa - Sintra
2002	Perito Médico	Inspeção Geral de Saúde
1999	Moderador de Conferência	Prof T. Judet, XIX congresso SPOT - Aveiro
1993 - 1997	Docente Livre de Ortopedia	Faculdade de Medicina de Lisboa
1992 - 2009	Tutor de Desempenho e Orientador de Formação de Internos de Ortopedia	Hospital de Santa Maria
1992 - 2009	Presidente ou Membro do Júri de 7 Concursos da Carreira Médica de Ortopedia	Ordem dos Médicos e Concursos Hospitalares a nível Nacional
1992 - 2009	Chefe de Equipa de Urgência de Orto- pedia	Hospital de Santa Maria
1988 - 1991	Ministramos Cursos sobre Emergên- cia Médica Ortopédica paraMédicos e Enfermeiros	Instituto Nacional de Emergência Médica - INEM
1987	Membro da Comissão Organizadora dos IV e VI Curso de Atualização para Pós- Graduados de Ortopedia	Hospital de Santa Maria - Lisboa
1986 - 1989	Professor de Ortopedia	Escola de Enfermagem São Vicente de Paulo - Lisboa
1985	Membro da Comissão Organizadora dos IV Curso de Atualização para Pós- Gradu- ados de Ortopedia	Hospital de Santa Maria - Lisboa



VISITING FELLOWSHIPS

	Objetivo do Estágio	Entidade Promotora
1983	Chirurgie du Cotyle et du Bassin	Centre Medico-Chirurgical Porte de Choisy com Prof Émile Letournel - Paris
1993	Artroplastias Totais da Anca	Ospedale S Gerardo di Monza com Prof Giovanni Peretti - Italia
1998	Cirurgia da Anca	Scultess Klinic com Prof Dorr Zurique - Suiça
1999	Artroplastias de Revisão da Anca	Endo- Klinic com Dr G.W.Baars Hamburgo - Alemanha
1999	Cirurgia Artroplástica da Anca	Lubinus Klinic com o Prof Lubinus Kiel - Alemanha
2000	Cirurgia da Anca	Hospital Cabueñes com Prof Murcia Mazon, Gijon - Espanha
2004	Via Posterior da Anca	Gartnaval Hospital com Prof Peter Gregoris, Glasgow - Escócia
2005	Cirurgias de Grande Diâmetro da Anca	Hospital Vol com Dr Drissen Genk - Bélgica
2006	Via de Hardinge da Anca	VZ Antwerpen Hospital com Dr Nuyts, Antuérpia - Bélgica

CIRURGIA EXPERIMENTAL NO CADÁVER

	Objetivo	Entidade Promotora
1983	ANATOMIA CIRÚRGICA	Instituto Abel Salazar Prof Nuno Grande - Porto
2001 - 2002	VIAS DE ABORDAGEM DA BACIA E ACETÁBULO	Laboratório de Anatomia Patológica - Faculdade de Medicina de Lisboa. Execução e Filmagem das várias vias de abordagem da Bacia e Acetábulo e posterior apresentação em Cursos Nacionais e Internacio- nais
2003	VIA POSTERIOR PARA ABORDAGEM DA ANCA	Teatro Anatómico da Universidade de Gent - Bélgica
2006	VIAS ANTERIORES PARA ABORDAGEM DA ANCA	Laboratório de Anatomia da Facul- dade de Medicina de Tours - França
2007	VIA ANTERIOR PARA ABORDAGEM DA ANCA	Laboratório de Anatomia da Facul- dade de Medicina da Universidade de Viena - Austria



PUBLICAÇÕES

Capítulos de livros

Oliveira D, Manual de Urgências (Médicas e Cirúrgicas), 1984 Capítulos:

- 1 Avaliação do doente traumatizado
- 2 Traumatismos dos membros Inferiores
- 3 Fraturas do acetábulo
- 4 Fraturas não articulares da bacia
- 5 Osteomielite aguda

Oliveira D, Manual de Ortopedia, 1993

- 6 Traumatismos da bacia
- 7 Fraturas do acetábulo
- 8 Fraturas da Extremidade superior do fémur

Artigos em revistas internacionais com arbitragem científica

Correia L, Oliveira D, Lampreia R, Gomes R Fraturas da cabeça do fémur associadas a fraturas do acetábulo, Rev Port Ortop e Traumatol, 1997, vol 5 Fascículo 3

Oliveira D, Rego P, Monteiro J, Redução cruenta e fixação interna em lesões do anel pélvico anterior, Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,31-39

Oliveira D, Rego P, Monteiro J, O papel da fixação externa nas fraturas da bacia, Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,145-148

Rego P, Oliveira D, Sarmento M, Monteiro J Tratamento cirúrgico de lesões do anel pélvico, Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,225-230

Rego P, Oliveira D, Sarmento M, Monteiro J Tratamento cirúrgico de lesões do anel pélvico, Rev Port Ortop e Traumatol, 2002,10,225-230

Oliveira D, Qual a melhor prótese para o adulto jovem e ativo ? Rev Port Ortop e Traumatol, 2006,14, 14-18

COMUNICAÇÕES (até Junho 2022)

Comunicações orais em congressos nacionais	Mais de 65 comunicações
Comunicações orais em congressos internacionais	Mais de 4o comunicações
Comunicações em painel (poster) em congressos nacionais	7
Comunicações em painel (poster) em congressos internacionais	3

SOCIEDADES CIENTÍFICAS

Sociedade Portuguesa de Ortopedia e Traumatologia

Secção da Anca da Sociedade Portuguesa de Ortopedia